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Key Messages

2024年度3Q累計は全社で前同を上回る業績
売上高、営業利益、経常利益、当期純利益ともに前同超え

2024年度3Q累計はリテール事業は増収増益、ワークプレイス事業は増収減益
リテール事業は国内事業中心に堅調に推移、海外事業は赤字幅減少
ワークプレイス事業の10-12月期は、上期に需給バランスが落ち着き減収、為替影響等もあり前同に対し減益

2024年度の通期見通しは据え置き
通期計画は対前年で増収増益を見込むが、海外の事業環境の不透明感から売上高を除き前回予想を据え置く
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02
2024年度 第3四半期決算
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（単位：億円）

2024年度 2023年度 差異
3Q累計 実績 3Q累計 実績 対前同

売上高 4,255 3,967 +288

営業利益 118 95 +23
（対売上高比率） (2.8%) (2.4%)

経常利益 112 64 +48
（対売上高比率） (2.6%) (1.6%)

親会社株主に帰属する
四半期純利益／純損失 272 △147 +419

（対売上高比率） (6.4%) (-%)

為替レート（円）
US$ 152.28 142.87 +9.41

EUR 164.90 154.99 +9.91

2024年度 第3四半期 業績（4/1-12/31累計）
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営業利益の増減分析（4/1-12/31累計） 

損益表示

（単位：億円）

2024年度
第3四半期累計
営業利益

2023年度
第3四半期累計
営業利益

粗利の増減
+65

販管費の増減 
▲42

+18
規模影響

+59

為替影響
118+42

人件費 研究費
為替影響

▲30 ▲58

▲1395

その他

+4

構成他
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1,224

1,413
1,331

1,514

1,402
1,490

1,363

13

(1.1%)

46

(3.3%) 36

(2.7%)

64

(4.2%)

43

(3.1%)

52

(3.5%)

23

(1.7%)

2024年度 第3四半期 業績（四半期別）

四半期別売上高・営業利益

2023年度 2024年度

1Q 2Q 3Q 4Q 2Q

（単位：億円）

1Q 3Q

営業利益

売上高
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営業利益の増減分析（10/1-12/31） 

損益表示

（単位：億円）

2024年度
第3四半期
営業利益

2023年度
第3四半期
営業利益

粗利の増減
▲26

販管費の増減 
+14

23

+20人件費

研究費

為替影響

▲9

▲3

▲15

36

その他

+5

構成他

規模影響

▲7

為替影響

▲4
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2,451 
2,240 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2024年度 2023年度 差異
3Q累計 実績 3Q累計 実績 対前同

売上高 2,451 2,240 +211

営業利益 34 △4 +37
（対売上高比率） (1.4%) (-%)

セグメント情報 2024年度 第3四半期 業績（4/1-12/31累計）

地域別売上高

2023年度3Q累計2024年度3Q累計

リテールソリューション

国内事業  53
海外事業 △19

国内事業  54
海外事業 △58

（単位：億円）

■ その他

■ 国内

■ 米州

■ 欧州
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691

805
743

870

786
863

802

△8

17

(2.1%)

△13

26

(3.0%)

△1

16

(1.9%)

18

(2.3%)

セグメント情報 2024年度 第3四半期 業績（四半期別）

四半期別売上高・営業利益リテールソリューション

（単位：億円）

2023年度 2024年度

1Q 2Q 3Q 4Q 2Q1Q 3Q

営業利益

売上高

国内事業  19
海外事業 △2

国内事業  11
海外事業 △12

国内事業  23
海外事業 △5
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2024年度 2023年度 差異
3Q累計 実績 3Q累計 実績 対前同

売上高 1,834 1,761 +73

営業利益 84 99 △14
（対売上高比率） (4.6%) (5.6%)

セグメント情報 2024年度 第3四半期 業績（4/1-12/31累計）

ワークプレイスソリューション

（単位：億円）

地域別売上高

2023年度3Q累計2024年度3Q累計

■ その他

■ 国内

■ 米州

■ 欧州
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545

619
597

655
629 636

569

21

(3.9%)

29

(4.7%)

48

(8.1%)

38

(5.7%)

44

(7.0%)
36

(5.6%)

5

(0.8%)

セグメント情報 2024年度 第3四半期 業績（四半期別）

四半期別売上高・営業利益ワークプレイスソリューション

（単位：億円）

2023年度 2024年度

1Q 2Q 3Q 4Q 2Q1Q 3Q

営業利益

売上高
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962 1,135 

2,413 
2,355 

3,375 3,490 

1,139 
1,416 

298 
264 

587 
573 

865 
800 

486 
437 

3,375 3,490 

貸借対照表

資産

2024年3月末 2024年12月末

受取手形、
売掛金及び
契約資産

負債及び純資産

2024年3月末 2024年12月末

負債

純資産

為替 
+21

為替 
+15

為替 
+73

棚卸資産

現金及び
現金同等物

その他
流動資産

固定資産

（単位：億円）

為替 
+46
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2024年度 業績見通し
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2024年度 業績見通し
（単位：億円）

2024年度 2024年度 2023年度 差異

今回予想 前回予想 (11/8) 実績 対前回予想 対前年度

売上高 5,720 5,650 5,481 +70 +239

営業利益 180 180 159 - +21
（対売上高比率） (3.1%) (3.2%) (2.9%)

経常利益 150 150 110 - +40
（対売上高比率） (2.6%) (2.7%) (2.0%)

親会社株主に帰属する
当期純利益／純損失

240 240 △67 - +307

（対売上高比率） (4.2%) (4.2%) (-%)

配当 45円 45円 45円 - -

為替レート（円）
US$ 151.61* 149.29 143.81 +2.32 +7.80

EUR 163.30* 161.14 156.27 +2.16 +7.03
*2025年2月・3月の為替レートは、US$145.00円、EUR155.00円です。
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2024年度 2024年度 2023年度 差異
今回予想 前回予想 (11/8) 実績 対前回予想 対前年度

売上高 2,430 2,400 2,416 +30 +14

営業利益 100 100 136 - △36
（対売上高比率） (4.1%) (4.2%) (5.6%)

2024年度 2024年度 2023年度 差異
今回予想 前回予想 (11/8) 実績 対前回予想 対前年度

売上高 3,330 3,290 3,110 +40 +220

営業利益 80 80 23 - +58
（対売上高比率） (2.4%) (2.4%) (0.7%)

セグメント情報 2024年度業績見通し

国内事業  80
海外事業    0

国内事業  1,720
海外事業  1,570

リテールソリューション

ワークプレイスソリューション
国内事業  80
海外事業    0

国内事業  1,720
海外事業  1,610

（単位：億円）
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3,995 
5,900 6,000 

FY23 3Q時点* FY24目標

170

290 300

FY23 3Q時点* FY24目標

成長事業の取組状況

⚫ ELERA 契約社数・店舗数堅調に推移
⚫ ELERA連携パートナー増加中

⚫ セルフチェックアウトはグローバルトレンド
⚫ 人手不足・賃金上昇は重要な経営課題

→パーソナルチェックアウトへのDX投資加速

セルフチェック
アウト拡大

社数 店舗数

*リテール国内事業、2024年12月31日時点

FY20 FY21 FY22 FY23 FY24見通し

フルセルフ販売台数(累計)*

*リテール国内事業、FY20-FY24見通し累計

CAGR 23%

拡大（国内）
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成長事業の取組状況

POSデータのAIソリューション支援ELERA®拡大（海外）

*NRF2025 2025年1月14~16日、米国ニューヨーク

⚫ Qualcomm社との協業を発表

⚫ セルフソリューション
MxP Vision Kioskが好評

生成AIで流通業界を科学する！

経済産業省 DX認定企業に認定

経済産業省のDX認定制度 認定事業者に

⚫ 世界最大級のリテール向けイベント
NRF2025*でパートナーソリューションを
含むELERAエコシステムが話題



20© 2025 Toshiba Tec Corporation 

新規ソリューション（国内）

⚫ MFP-RFID製造業に展開

成長事業の取組状況

*シンプルレポート：印刷やスキャンによる出力を管理する簡易レポート
*ジョブコスト ：カラー・モノクロ・用紙サイズにより、コストを設定する機能
*欧州地域では「Elevate Sky®」という名称でのサービスはご利用いただけません。

ソリューション基盤の拡張（海外） ソリューションの拡大（海外）

⚫ MFPで培ったe-BRIDGE技術により、

BCPソリューション対応力アップ

⚫ 販売前線でのカスタム対応で、顧客への

迅速で柔軟な対応を強化

⚫ 既存サービスの機能拡張/販売拡大

Auto ID X e-BRIDGE

カラー印刷＆ 運用を変えず、より正確で楽な管理に

印刷管理サービスインフラを
ディーラーにもサブスクで提供

シンプルレポート/ジョブコスト機能
（管理者向け）

ココで電子タグに
データ書き込み

MFP-RFID

e-STUDIO4525AC RFID

自動認識展出展→お客様提案中

工程を通過すると
工程管理表の
タグを読み取り
自動でチェック

eコマースサービス（ユーザ向け）
顧客ごとに料金などカスタマイズ

Elevate Sky® Services

ディーラー向けポータルサイト（ディーラーの８割が契約）
デバイス分析ツール・ディーラー向けeコマース

MFP技術の活用

BX-410T

（A-BRID搭載モデル）
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Appendix
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2024年度見通し 為替の影響

前提為替レート 1円円安の場合の影響額

2024年度
平均レート

売上高
（年間）

営業損益
（年間）

US$ 151.61円* ＋18億円 △1.5億円

EUR 163.30円* +3億円 ＋1.4億円

*2025年2月・3月の為替レートは、US$145.00円、EUR155.00円です。
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2024年度見通し 資源投入*・減価償却費 研究開発費

研究開発費資源投入*・減価償却費

176

219
230

168 174 170

0

50

100

150

200

250

300

350

2022年度 2023年度 2024年度

見通し

資源投入 減価償却費

245

298

250

0

50

100

150

200

250

300

350

2022年度 2023年度 2024年度

見通し

研究開発費

*有形固定資産及び無形固定資産の増加額

*

（単位：億円）
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本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、

当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一

定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨

のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大き

く異なる可能性があります。
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